
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 7 .1 2 . 2 0 1 5  № 574

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 07.10.2014 № 505 «Об утверждении Положения 

о министерстве по информатизации, связи и вопросам открытого
управления Тульской области»

В соответствии с указом Губернатора Тульской области от 7 августа 
2015 года № 238 «Вопросы совершенствования структуры органов 
исполнительной власти Тульской области», указом Губернатора Тульской 
области от 2 ноября 2015 года № 317 «Вопросы совершенствования 
структуры органов исполнительной власти Тульской области», со статьей 48 
Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 07.10.2014 № 505 
«Об утверждении Положения о министерстве по информатизации, связи и 
вопросам открытого управления Тульской области».

2. Признать утратившими силу:
пункты 1, 3 постановления правительства Тульской области

от 01.11.2011 № 123 «Об утверждении Положения о комитете Тульской 
области по печати и телерадиовещанию»;

постановление правительства Тульской области от 25.09.2012 № 517 
«О внесении дополнений в постановление правительства Тульской области 
от 01.11.2011 № 123 «Об утверждении Положения о комитете Тульской 
области по печати и телерадиовещанию»;

постановление правительства Тульской области от 21.02.2014 № 78 
«О внесении дополнения в постановление правительства Тульской области 
от 01.11.2011 № 123 «Об утверждении Положения о комитете Тульской 
области по печати и телерадиовещанию».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернато]
Тульской области -  председатс
правительства Тульской обла  ̂ Ю.М. Андрианов

0 0 4 7 9 9



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 17.12.2015 № 574

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 07.10.2014 № 505 «Об утверждении Положения о министерстве
по информатизации, связи и вопросам открытого управления

Тульской области»

1. В преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48».

2. По тексту приложения к постановлению слово «губернатор» 
в соответствующих падежах заменить словом «Губернатор» 
в соответствующих падежах.

3. Пункт 1 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«1. Министерство по информатизации, связи и вопросам открытого

управления Тульской области (далее -  Министерство) является органом 
исполнительной власти Тульской области, реализующим государственную 
политику и обеспечивающим деятельность Губернатора Тульской области, 
правительства Тульской области, государственных органов Тульской области 
и государственных учреждений Тульской области в сферах информатизации, 
связи, информационной безопасности и технической защиты информации, 
включая развитие и использование новых информационно-аналитических и 
коммуникационных технологий, а также в сферах открытого управления, 
средств массовой информации и полиграфии на территории Тульской 
области и совершенствования системы государственного управления.».

4. В подпункте 1 пункта 4 приложения к постановлению текст «в сфере 
информатизации и связи» заменить текстом, «в сферах информатизации и 
связи, открытого управления, средств массовой информации и полиграфии 
на территории Тульской области и совершенствования системы 
государственного управления».

5. В подпунктах 7, 8 пункта 4 приложения к постановлению текст 
«органов исполнительной власти Тульской области» в соответствующих 
падежах заменить текстом «государственных органов Тульской области» в 
соответствующих падежах.

6. В подпунктах 15, 16 пункта 4 приложения к постановлению текст 
«органов исполнительной власти и аппарата правительства Тульской 
области,» заменить текстом «государственных органов Тульской области и».



2

7. Подпункт 32 пункта 4 приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

«32) разрабатывает и осуществляет комплекс мер по развитию 
информационной деятельности и развитию информационного пространства, 
а также по совершенствованию государственного управления в сфере средств 
массовой информации на территории Тульской области».

8. Пункт 4 приложения к постановлению дополнить 
подпунктами 45-58 следующего содержания:

«45) в установленном порядке принимает меры, направленные на 
поддержание и развитие свободы средств массовой информации на 
территории Тульской области;

46) проводит работы по оптимизации и развитию инфраструктуры 
подведомственных организаций, укреплению их кадрового потенциала;

47) представляет в правительство Тульской области в установленном 
порядке предложения об учреждении средств массовой информации, 
создании, реорганизации и ликвидации подведомственных Министерству 
организаций;

48) оказывает содействие органам исполнительной власти Тульской 
области и средствам массовой информации в организации сотрудничества с 
целью реализации принципа информационной открытости;

49) осуществляет в пределах своей компетенции меры по обеспечению 
экономической и технической доступности для жителей Тульской области 
региональных средств массовых коммуникаций;

50) участвует в пределах своей компетенции в развитии 
полиграфической отрасли региона в целях устойчивого функционирования 
инфраструктуры подведомственных Министерству печатных средств 
массовой информации;

51) оказывает методическую, консультационную, организационную 
помощь организациям сферы средств массовой информации и полиграфии;

52) организовывает и проводит форумы, конференции, семинары, 
конкурсы и фестивали»;

53) участвует в разработке документов по вопросам 
совершенствования государственного управления, организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг;

54) участвует в работе по реализации на территории Тульской области 
поручений, установленных Указом Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования 
системы государственного управления»;

55) участвует в организации федерального статистического 
наблюдения за предоставлением государственных и муниципальных услуг



3

в Тульской области во исполнение Указа Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования 
системы государственного управления»;

56) осуществляет координацию деятельности органов исполнительной 
власти Тульской области и органов местного самоуправления Тульской 
области по разработке административных регламентов предоставления 
(исполнения) государственных услуг (функций);

57) ведет Реестр государственных услуг (функций) Тульской области, 
предоставляемых органами исполнительной власти Тульской области;

58) осуществляет информационное взаимодействие с Министерством 
экономического развития Российской Федерации по ведению 
информационного ресурса федеральной государственной информационной 
системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)» для размещения сведений о государственных и муниципальных 
услугах (функциях) в федеральном реестре, а также организации размещения 
отчетности о предоставлении государственных и муниципальных услуг с 
использованием сервиса «Мониторинг государственных (муниципальных) 
услуг» государственной автоматизированной информационной системы 
Управление», соответственно изменив нумерацию подпункта.

9. Пункт 5 приложения к постановлению дополнить подпунктами 5-7 
следующего содержания:

«5) осуществлять в установленном порядке контроль за деятельностью 
подведомственных организаций;

6) создавать коллегиальные совещательные и экспертные органы для 
рассмотрения вопросов в подведомственной сфере деятельности;

7) вносить предложения по развитию и укреплению материально- 
технической базы подведомственных организаций.», соответственно изменив 
нумерацию подпункта.

10. Пункт 9 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«Министерство является правопреемником комитета Тульской области 
по печати и телерадиовещанию.».


